
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1075 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  874 DEL  19-12-2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI E SERVIZI ALLA CITTA’ 

OGGETTO: ULTERIORE CONTABILIZZAZIONE A BILANCIO DELL’ACQUISIZIONE DELLE 

QUOTE DI PARTECIPAZIONE IN BRIANZACQUE S.R.L. DETENUTE DA 

AMBIENTE ENERGIA BRIANZA (AEB) S.P.A. MEDIANTE ATTRIBUZIONE DI 

DIVIDENDO IN NATURA.- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1075 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: ULTERIORE CONTABILIZZAZIONE A BILANCIO DELL’ACQUISIZIONE DELLE 

QUOTE DI PARTECIPAZIONE IN BRIANZACQUE S.R.L. DETENUTE DA 

AMBIENTE ENERGIA BRIANZA (AEB) S.P.A. MEDIANTE ATTRIBUZIONE DI 

DIVIDENDO IN NATURA.- 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTA la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione per i periodi 

2017-2020 (sezione strategica) e 2017-2019 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31 gennaio 

2017, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 114 del 23 maggio 2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione- piano 

della performance (anno 2017); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 VISTO il “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” allegato n. 

4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 laddove è, in via generale, stabilito che la 

contabilità finanziaria rileva le obbligazioni, attive e passive, gli incassi e i pagamenti 

riguardanti tutte le transazioni poste in essere da una amministrazione pubblica, anche se non 

determinano flussi di cassa effettivi e che la registrazione delle transazioni che non presentano 

flussi di cassa è effettuata attraverso le regolarizzazioni contabili costituite da impegni cui 

corrispondono accertamenti di pari importo e da mandati versati in quietanza di entrata nel 

bilancio dell’amministrazione stessa; 

 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 13 maggio 2014 con la quale si 

autorizzava l’acquisizione da parte del Comune di Seregno, senza oneri finanziari effettivi, 

delle quote di partecipazione in Brianzacque S.r.l. al tempo detenute da Ambiente Energia 

Brianza (AEB) S.p.A. e dalla sua controllata Gelsia Reti S.r.l. nel rispetto dei criteri 

appositamente precisati; 

 la propria determinazione dirigenziale n. 809 del 23 dicembre 2015 con la quale, con fini di 

mera contabilizzazione, a valere sull’annualità 2015 del bilancio di previsione 2015-2017, 

dell’operazione di distribuzione, da parte di Ambiente Energia Brianza (AEB) S.p.A., di 

dividendo in natura sotto forma di quote di partecipazione in Brianzacque S.r.l., è stato 

contestualmente accertato e impegnato l’importo di € 3.433.032,09; 

  RILEVATO che: 

 le quote di partecipazione in Brianzacque S.r.l. effettivamente distribuite da parte di 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1075 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Ambiente Energia Brianza (AEB) S.p.A. nel corso del 2015 sono state pari a € 3.426.176,10, 

con un residuo da distribuire pari a € 6.855,99; 

 che l’accertamento e l’impegno di spesa assunti con la propria citata determinazione 

dirigenziale n. 809 del 23 dicembre 2015 sono stati poi rideterminati, in sede di 

predisposizione e approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2015, 

nella suddetta misura di € 3.426.176,10; 

 

RITENUTO ora, essendosene verificati i presupposti e alla luce di quanto contenuto nel 

sopra citato “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, di provvedere 

alla contabilizzazione a valere sull’annualità 2017 del bilancio di previsione 2017-2019, di 

procedere alla contabilizzazione della residua quota di € 6.855,99 mediante assunzione di 

contestuale accertamento di entrata e impegno di spesa; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e motivo determinante per l’adozione 

della presente determinazione dirigenziale; 

 

2. di accertare, ai fini di mera contabilizzazione di operazioni non generanti flussi di cassa, 

l’importo di € 6.855,99 a titolo di dividendo in natura distribuito da Ambiente Energia 

Brianza (AEB) S.p.A., con sede legale in Seregno (MB), via Palestro, 33, C.F. 02641080961 

P.IVA 02641080961, come segue: 

 

Importo Titolo Tipologia Categ. Bilancio Capitolo 

Articolo 

Codice 

6.855,99 3 04 0300 2017 30000786 E.3.04.02.03.001 

 

3. di impegnare contestualmente, ai fini di mera contabilizzazione di operazioni non generanti 

flussi di cassa, il medesimo importo di € 6.855,99 a favore di Ambiente Energia Brianza 

(AEB) S.p.A. per l’acquisizione di quote di partecipazione di Brianzacque S.r.l., quale 

oggetto della riscossione in natura del dividendo di cui al precedente punto 2., come segue: 

 

Importo Miss. Progr. Titolo Macro 

Aggr. 

Bilancio Capitolo 

Articolo 

Codice 

6.855,99 01 03 3 01 2017 01033002 U.3.01.01.03.002 

Finanziato con 

avanzo econ. 

 

4. di far seguire alla regolarizzazione contabile di cui ai precedenti punti 2. e 3. l’emissione di 

un mandato da versare in quietanza nella parte entrata del bilancio nell’importo da definire 

a seguito dell’atto notarile di trasferimento e, comunque, nei limiti degli importi di cui 

sopra, provvedendo altresì alle successive regolarizzazione delle scritture contabili; 

 

5. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’articolo 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1075 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

  

 

 

Area: AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 

Servizio: RISORSE FINANZIARIE 

 

Oggetto: ULTERIORE CONTABILIZZAZIONE A BILANCIO DELL’ACQUISIZIONE DELLE QUOTE 

DI PARTECIPAZIONE IN BRIANZACQUE S.R.L. DETENUTE DA AMBIENTE ENERGIA 

BRIANZA (AEB) S.P.A. MEDIANTE ATTRIBUZIONE DI DIVIDENDO IN NATURA.- 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 19-12-2017 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 VISCARDI CORRADO 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2017 S 01033002 2017/1846       6855,99 

2017 E 30000786 2017/2189       6855,99 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 20-12-2017 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 1075 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 19-12-2017 

 

IL DIRIGENTE 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 20-12-2017 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

POLITICHE ECONOMICHE 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 11-01-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


